
Hauptstrasse 18, Postfach, 6033 Buchrain
Telefon 041 444 20 20 
www.buchrain.ch

Neuwahl Bildungskommission Buchrain
Amtsdauer 2024 - 2028

Protokoll über die stille Neuwahl

Der Gemeinderat Buchrain, 

 unter Hinweis auf die Anordnung der Neuwahl der Bildungskommission der 
Einwohnergemeinde Buchrain für die Amtsdauer 2024 bis 2028 (Präsident/in sowie drei 
Mitglieder) vom 31. Oktober 2023;

 gestützt auf die §§ 31 Abs. 1 lit. b, 87 Abs. 3 und 160 des Stimmrechtsgesetzes vom 25. 
Oktober 1988, nachdem für die Neuwahl der Bildungskommission der Einwohnergemeinde 
Buchrain für die Amtsdauer 2024 – 2028 innert der gesetzlichen Frist für das Präsidium wie 
auch für die drei Mitglieder nicht mehr Kandidatinnen und Kandidaten vorgeschlagen wurden, 
als zu wählen sind,

beschliesst:

1. Unter Vorbehalt allfälliger Stimmrechtsbeschwerden werden für die am 01. August 2024 
beginnende Amtsdauer 2024 – 2028 in stiller Wahl als gewählt erklärt:

a. Als Präsidentin der Bildungskommission der Einwohnergemeinde Buchrain:

 Steinmann Hauser, Judith, (GLP), Betriebswirtschafterin HF, Laubacherstrasse 30, 
Buchrain (neu, bisher Mitglied)

b. Als Mitglied der Bildungskommission der Einwohnergemeinde Buchrain:

 Amstad, Remo (FDP), Bauingenieur Bsc FH / Lehrperson Berufskunde, 
Unterdorfweg 2, Buchrain (neu)

 Demarmels, Lilian (SP), Research Consulting Marktforschung, Laubacherstrasse 19, 
Buchrain (neu)

 Schneider, Christine, (SVP), ehem. Sek Lehrerin, Leisibach 7, Buchrain (neu)

2. Die Stimmberechtigten können die eingereichten Wahlvorschläge bei der Gemeinde 
Buchrain, Abt. Kanzlei, während den ordentlichen Öffnungszeiten einsehen. 

3. Die auf den 28. April 2024 angesetzte Urnenwahl für die Neuwahl der Bildungskommission 
der Einwohnergemeinde Buchrain für die Amtsdauer 2024 – 2028 wird abgesagt.



Neuwahl Bildungskommission Buchrain / Protokoll über die stille Wahl 

Seite 2 von 2

4. Ausstand: Wer einen Entscheid fällen oder instruieren soll, befindet sich im Ausstand, wenn 
Blutsverwandte in der geraden Linie vom Entscheid des Gemeinderates betroffen sind. § 14 
Abs. 1 lit. b Ziff. 2 Gesetz über die Verwaltungsrechtspflege VRG.

Remo Amstad ist der Sohn von Bauvorsteher Heinz Amstad. Bauvorsteher Heinz Amstad 
befindet sich daher im Ausstand.

5. Eine allfällige Stimmrechtsbeschwerde gegen die stille Wahl ist gemäss § 160 
Stimmrechtsgesetz schriftlich innert 10 Tagen beim Regierungsrat des Kantons Luzern, 
Luzern, einzureichen. Die Stimmrechtsbeschwerde hat einen Antrag und zur Begründung 
eine kurze Darstellung des beanstandeten Sachverhaltes zu enthalten. 

Buchrain, 11. März 2024

Gemeinde Buchrain
Namens des Gemeinderates

sig. sig.
Ivo Egger Philipp Schärli 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiber

Zustellung an:

 die Gewählten (gleichzeitig als Wahlakt dienend)

 FDP Buchrain-Perlen, Präsident Herr Armin Niederberger armin.niederberger@bluewin.ch

 Grünliberale Rontal, Frau Ursula Berset ursula.berset@bluewin.ch

 Mitte Buchrain-Perlen, Präsident Herr Walter Graf walter_graf@bluewin.ch

 SP Buchrain-Perlen, Präsidentin Frau Ruth Bründler ruth.bruendler@buchrain.ch 

 SVP Buchrain, Frau Karin Hess hesskarin@bluewin.ch

 Anschlagstellen und Crossiety / Homepage der Gemeinde Buchrain

Datum der Veröffentlichung / des Versands: 11. März 2024



 

 

Hauptstrasse 18, Postfach, 6033 Buchrain 
Telefon 041 444 20 20  
www.buchrain.ch 

Neuwahl Bürgerrechtskommission Buchrain 
Amtsdauer 2024 - 2028 
 

Protokoll über die stille Neuwahl 
 

 

Der Gemeinderat Buchrain,  

 

▪ unter Hinweis auf die Anordnung der Neuwahl der Bürgerrechtskommission der Einwohner-

gemeinde Buchrain für die Amtsdauer 2024 bis 2028 (Präsident/in sowie sieben Mitglieder) 

vom 31. Oktober 2023; 

 

▪ gestützt auf die §§ 31 Abs. 1 lit. b, 87 Abs. 3 und 160 des Stimmrechtsgesetzes vom 25. Ok-

tober 1988, nachdem für die Neuwahl der Bürgerrechtskommission der Einwohnergemeinde 

Buchrain für die Amtsdauer 2024 – 2028 innert der gesetzlichen Frist für das Präsidium wie 

auch für die sieben Mitglieder nicht mehr Kandidatinnen und Kandidaten vorgeschlagen wur-

den, als zu wählen sind, 

 

beschliesst: 

 

1. Unter Vorbehalt allfälliger Stimmrechtsbeschwerden werden für die am 01. September 2024 

beginnende Amtsdauer 2024 – 2028 in stiller Wahl als gewählt erklärt: 

 

a. Als Präsidentin der Bürgerrechtskommission der Einwohnergemeinde Buchrain: 

 

▪ Vogel, Klara (SP), pens. Kauffrau, Laubacherstrasse 21, Buchrain (bisher) 

 

b. Als Mitglied der Bürgerrechtskommission der Einwohnergemeinde Buchrain: 

 

▪ Bucher, Fabian (Die Mitte), Software-Ingenieur, Flurweid 3, Buchrain (bisher) 

▪ Distel, Isabella (Die Mitte), Freelancer-Management Suva, Buchfeldterrasse 21,  

Buchrain (neu) 

▪ Huber, Michael (GLP), Richter, Flurweid 29b, Buchrain (bisher) 

▪ Kieliger, Petra (Die Mitte), Pflegefachfrau, Flurweid 1, Buchrain (bisher) 

▪ Ruppli, Monika (FDP), kaufm. Angestellte, Nielsenstrasse 18, Buchrain (bisher) 

▪ Schönenberger, Stefan (SP), pens. El. Ing., Unterdorfweg 4, Buchrain (neu) 

▪ Zemp, Rico (FDP), ISO, Nielsenstrasse 22, Buchrain (neu) 

 

2. Die Stimmberechtigten können die eingereichten Wahlvorschläge bei der Gemeinde Buch-

rain, Abt. Kanzlei, während den ordentlichen Öffnungszeiten einsehen.  

 

3. Die auf den 28. April 2024 angesetzte Urnenwahl für die Neuwahl der Bürgerrechtskommis-

sion der Einwohnergemeinde Buchrain für die Amtsdauer 2024 – 2028 wird abgesagt. 
  



Neuwahl Bürgerrechtskommission Buchrain / Protokoll über die stille Wahl  

Seite 2 von 2 

4. Eine allfällige Stimmrechtsbeschwerde gegen die stille Wahl ist gemäss § 160 Stimm-

rechtsgesetz schriftlich innert 10 Tagen beim Regierungsrat des Kantons Luzern, Luzern, 

einzureichen. Die Stimmrechtsbeschwerde hat einen Antrag und zur Begründung eine kur-

ze Darstellung des beanstandeten Sachverhaltes zu enthalten.  

 

 

Buchrain, 11. März 2024 

 

 

 

Gemeinde Buchrain 

Namens des Gemeinderates 

 

 

 

sig. sig. 

Ivo Egger Philipp Schärli  

Gemeindepräsident Gemeindeschreiber 

 

 

 

 

Zustellung an: 

 

▪ die Gewählten (gleichzeitig als Wahlakt dienend) 

▪ FDP Buchrain-Perlen, Präsident Herr Armin Niederberger armin.niederberger@bluewin.ch 

▪ Grünliberale Rontal, Frau Ursula Berset ursula.berset@bluewin.ch 

▪ Mitte Buchrain-Perlen, Präsident Herr Walter Graf walter_graf@bluewin.ch 

▪ SP Buchrain-Perlen, Präsidentin Frau Ruth Bründler ruth.bruendler@buchrain.ch  

▪ SVP Buchrain, Frau Karin Hess  hesskarin@bluewin.ch 

▪ Anschlagstellen und Crossiety / Homepage der Gemeinde Buchrain 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum der Veröffentlichung / des Versands: 11. März 2024 

 



 

 

Hauptstrasse 18, Postfach, 6033 Buchrain 
Telefon 041 444 20 20  
www.buchrain.ch 

 
p

Neuwahl Controllingkommission Buchrain 
Amtsdauer 2024 - 2028 
 

- Protokoll über die stille Neuwahl des  
Präsidenten der Controllingkommission 

 
- Fortsetzung der Wahl für die vier Mitglieder der  

Controllingkommission 
 

 

I. Wahlvorschläge 

 

Aufgrund der Wahlanordnung des Gemeinderates Buchrain vom 31. Oktober 2023 betreffend 

Neuwahl der Controllingkommission der Einwohnergemeinde Buchrain für die Amtsdauer 2024 

bis 2028 (Präsident/in sowie vier Mitglieder), wurden innert gesetzlicher Frist bis Montag, 

11. März 2024, 12.00 Uhr, folgende rechtsgültige Wahlvorschläge eingereicht: 

 

1. Kandidatenliste der «Die Mitte Buchrain» 

 

Als Mitglied der Controllingkommission: 

▪ Kenel, Emanuel, Buchhalter, Rütiweidhalde 14, Buchrain (neu) 

 

2. Kandidatenliste der «FDP Buchrain-Perlen» 

 

Als Mitglieder der Controllingkommission: 

▪ Matter, Patric, Prorektor, Rütiweidrain 16, Buchrain (bisher) 

▪ Bonati, Flavio, IT-Projektleiter, Hofmattweg 19, Buchrain (bisher) 

 

3. Kandidatenliste der «Grünliberale Partei Buchrain» 

 

Als Präsident der Controllingkommission: 

▪ Kaiser, Andreas, Software-Ingenieur, Laubacherstrasse 32, Buchrain (neu) 

 

4. Kandidatenliste der «SP Buchrain-Perlen» 

 

Als Mitglied der Controllingkommission: 

▪ Bründler, Ruth, Physikerin, Hofmattring 13, Buchrain (bisher) 

 

5. Kandidatenliste der «SVP Buchrain-Perlen» 

 

Als Mitglied der Controllingkommission: 

▪ Frei Marcel, VP Sales EMEA/India, Mitglied GL, Lindenweg 38, Buchrain (neu) 
  



Neuwahl Controllingkommission Buchrain / Protokoll über die stille Wahl des Präsidenten der Controllingkommission -  

Fortsetzung der Wahl für die vier Mitglieder der Controllingkommission 

Seite 2 von 4 

6. Kandidatenliste der Gruppierung «Für konstruktive Lösungen» 

 

 Als Mitglieder der Controllingkommission: 

▪ Bründler, Ruth, Physikerin, Hofmattring 13, Buchrain (bisher) 

▪ Bonati, Flavio, IT-Projektleiter, Hofmattweg 19, Buchrain (bisher) 

▪ Matter, Patric, Prorektor, Rütiweidrain 16, Buchrain (bisher) 

▪ Kenel, Emanuel, Buchhalter, Rütiweidhalde 14, Buchrain (neu) 

 

II. Stille Wahl des Präsidenten 

 

7. Nachdem für die Neuwahl der Controllingkommission der Einwohnergemeinde Buchrain 

für die Amtsdauer 2024 – 2028 innert der gesetzlichen Frist für das Präsidium nicht mehr 

Kandidatinnen und Kandidaten vorgeschlagen wurden, als zu wählen sind, wird, unter 

Vorbehalt allfälliger Stimmrechtsbeschwerden, für die am 01. September 2024 beginnen-

de Amtsdauer 2024 – 2028 in stiller Wahl als gewählt erklärt: 

 

Als Präsident der Controllingkommission: 

 

▪ Kaiser, Andreas, Software-Ingenieur, Laubacherstrasse 32, Buchrain (neu) 

 

III. Fortsetzung der Wahl für die vier Mitglieder der Controllingkommission 

 

8. Innert nützlicher Frist wurden, als Mitglieder der Controllingkommission, mehr Kandidatin-

nen und Kandidaten vorgeschlagen als zu wählen sind. Für die Wahl der vier Mitglieder ist 

somit keine stille Wahl zustande gekommen. Die Neuwahl der vier Mitglieder der Control-

lingkommission Buchrain für die Amtsdauer 2024 – 2028 findet am Sonntag, 28. April 

2024, mittels der Urne statt. Gemäss den eingereichten Wahlvorschlägen stehen folgende 

Kandidatinnen und Kandidaten zur Verfügung: 

 

8.1 Kandidatenliste der «Die Mitte Buchrain» 

▪ Kenel, Emanuel, Buchhalter, Rütiweidhalde 14, Buchrain (neu) 

 

8.2  Kandidatenliste der «FDP Buchrain-Perlen» 

▪ Matter, Patric, Prorektor, Rütiweidrain 16, Buchrain (bisher) 

▪ Bonati, Flavio, IT-Projektleiter, Hofmattweg 19, Buchrain (bisher) 

 

8.3  Kandidatenliste der «SP Buchrain-Perlen» 

▪ Bründler, Ruth, Physikerin, Hofmattring 13, Buchrain (bisher) 

 

8.4  Kandidatenliste der «SVP Buchrain-Perlen» 

▪ Frei Marcel, VP Sales EMEA/India, Mitglied GL, Lindenweg 38, Buchrain (neu) 
  



Neuwahl Controllingkommission Buchrain / Protokoll über die stille Wahl des Präsidenten der Controllingkommission -  

Fortsetzung der Wahl für die vier Mitglieder der Controllingkommission 

Seite 3 von 4 

8.5 Kandidatenliste der Gruppierung «Für konstruktive Lösungen» 

▪ Bründler, Ruth, Physikerin, Hofmattring 13, Buchrain (bisher) 

▪ Bonati, Flavio, IT-Projektleiter, Hofmattweg 19, Buchrain (bisher) 

▪ Matter, Patric, Prorektor, Rütiweidrain 16, Buchrain (bisher) 

▪ Kenel, Emanuel, Buchhalter, Rütiweidhalde 14, Buchrain (neu) 

 

 

IV. Beschaffung Wahllisten 

 

9. Aufgrund der gültigen Wahlvorschläge werden die Kandidatenlisten amtlich beschafft und 

zusammen mit einer Blankoliste den Stimmberechtigten zugestellt. Die Stimmberechtigten 

können gegen Vergütung der Kosten zusätzlich gedruckte Kandidatenlisten für die Neu-

wahl der vier Mitglieder der Controllingkommission beziehen. Bestellungen haben bis spä-

testens Mittwoch, 13. März 2024, 11.45 Uhr, bei der Gemeinde Buchrain, Abteilung 

Kanzlei, zu erfolgen. 

 

10. Neben den amtlich beschafften Kandidatenlisten sind auch von privater Seite herausgege-

bene Kandidatenlisten gültig. Diese müssen jedoch in Format, Papierqualität und Farbe 

mit den amtlichen Listen übereinstimmen. Für diese gelten folgende Anforderungen: 

 

Format: A5 hoch; Papierqualität: Offset, 80 g/m2; Farbe: Mittelblau. 

 

 

V. Hinweise 

 

11. Die Stimmberechtigten können die eingereichten Wahlvorschläge bei der Gemeinde 

Buchrain, Abt. Kanzlei, während den ordentlichen Öffnungszeiten einsehen.  

 

12. Das Stimmregister wird am Dienstag, 23. April 2024, 18.00 Uhr, abgeschlossen. Die 

Stimmberechtigten können das Stimmregister auf der Gemeinde Buchrain, Abteilung 

Kanzlei, einsehen.  

 

13. Im Übrigen wird auf die Wahlanordnung des Gemeinderates Buchrain vom 31. Oktober 

2023 betreffend Neuwahl der Controllingkommission der Einwohnergemeinde Buchrain für 

die Amtsdauer 2024 bis 2028 (Präsident/in sowie vier Mitglieder) verwiesen.  

 

 

VII. Rechtsmittel 

 

14. Eine allfällige Stimmrechtsbeschwerde gegen die stille Wahl des Präsidenten der Control-

lingkommission der Einwohnergemeinde Buchrain und / oder gegen die Fortsetzung der 

Wahl für die vier Mitglieder der Controllingkommission ist gemäss § 160 Stimmrechtsge-

setz schriftlich innert 10 Tagen beim Regierungsrat des Kantons Luzern, Luzern, einzu-

reichen. Die Stimmrechtsbeschwerde hat einen Antrag und zur Begründung eine kurze 

Darstellung des beanstandeten Sachverhaltes zu enthalten.  

 



Neuwahl Controllingkommission Buchrain / Protokoll über die stille Wahl des Präsidenten der Controllingkommission -  

Fortsetzung der Wahl für die vier Mitglieder der Controllingkommission 

Seite 4 von 4 

Buchrain, 11. März 2024 

 

Gemeinde Buchrain 

Namens des Gemeinderates 

 

 

sig. sig. 

Ivo Egger Philipp Schärli  

Gemeindepräsident Gemeindeschreiber 

 

 

 

 

 

 

 

Zustellung an: 

 

▪ den gewählten Präsidenten der Controllingkommission (gleichzeitig als Wahlakt dienend) 

▪ FDP Buchrain-Perlen, Präsident Herr Armin Niederberger armin.niederberger@bluewin.ch 

▪ Grünliberale Rontal, Frau Ursula Berset ursula.berset@bluewin.ch 

▪ Mitte Buchrain-Perlen, Präsident Herr Walter Graf walter_graf@bluewin.ch 

▪ SP Buchrain-Perlen, Präsidentin Frau Ruth Bründler ruth.bruendler@buchrain.ch  

▪ SVP Buchrain, Frau Karin Hess  hesskarin@bluewin.ch 

▪ Gruppierung «Für konstruktive Lösungen» armin.niederberger@bluewin.ch 

▪ Anschlagstellen und Crossiety / Homepage der Gemeinde Buchrain 

 

 

 

 

Datum der Veröffentlichung / des Versands: 11. März 2024 


	2024-03-11  - Protokoll über stille Neuwahl Bürgerrechtskommission
	2024-03-11 - Protokoll über Wahl Controllingkommission - stille Wahl Präsident, Fortsetzung Mitglieder

